
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업 행복장수

단위: 농촌복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 36,931,159 32,823,436 4,107,723

국 6,623,323 6,187,394 435,929

광 3,528,850 3,427,350 101,500

기 451,421 451,421 0

도 1,483,038 1,349,815 133,223

군 24,844,527 21,407,456 3,437,071

농업 행복장수 8,793,767 8,379,657 414,110

국 420,603 225,603 195,000

광 1,275,100 1,275,100 0

기 17,211 17,211 0

도 655,886 651,494 4,392

군 6,424,967 6,210,249 214,718

농촌복지 증진 1,847,575 1,836,595 10,980

국 45,413 45,413 0

도 512,282 507,890 4,392

군 1,289,880 1,283,292 6,588

농작물 재해보험 농가부담금 지원사업 1,232,830 1,221,850 10,980

도 380,655 376,263 4,392

군 852,175 845,587 6,588

302 이주및재해보상금 1,232,830 1,221,850 10,980

도 380,655 376,263 4,392

군 852,175 845,587 6,588

02 민간인재해및복구활동보상금 1,232,830 1,221,850 10,980

○농작물 재해보험 농가부담금 지원 1,232,830 1,221,850 10,980

도 380,655 376,263 4,392

군 852,175 845,587 6,588

농촌체험 활성화 1,451,442 1,073,942 377,500

국 245,190 50,190 195,000

광 520,000 520,000 0

도 3,004 3,004 0

군 683,248 500,748 182,500

농어촌공동체회사 우수사업 지원 37,500 0 37,500

국 25,000 0 25,000

군 12,500 0 12,500

307 민간이전 37,500 0 37,500

국 25,000 0 25,000

군 12,500 0 12,500

02 민간경상사업보조 37,500 0 37,500

○농촌공동체 회사 우수사업 지원

37,500 0 37,50050,000,000원*1개소*75%

국 25,000 0 25,000

군 12,500 0 12,500

농촌고령자 공동시설지원사업 340,000 0 340,000

국 170,000 0 170,000

군 170,000 0 170,000

402 민간자본이전 340,000 0 340,000

국 170,000 0 170,000
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부서: 농업정책과

정책: 농업 행복장수

단위: 농촌체험 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 170,000 0 170,000

01 민간자본사업보조 340,000 0 340,000

○농촌고령자 공동생활시설

340,000 0 340,000170,000,000원*2개소

국 170,000 0 170,000

군 170,000 0 170,000

농촌테마공원조성 2,675,561 2,649,931 25,630

광 652,000 652,000 0

군 2,023,561 1,997,931 25,630

농촌테마공원조성 2,675,561 2,649,931 25,630

광 652,000 652,000 0

군 2,023,561 1,997,931 25,630

401 시설비및부대비 2,675,561 2,649,931 25,630

광 652,000 652,000 0

군 2,023,561 1,997,931 25,630

01 시설비 2,366,055 2,340,425 25,630

○농촌테마공원조성 2,366,055 2,340,425 25,630

광 502,000 502,000 0

군 1,864,055 1,838,425 25,630

6차산업 활성화 408,800 408,800 0

국 130,000 130,000 0

광 27,900 27,900 0

도 50,600 50,600 0

군 200,300 200,300 0

귀농인의 집 운영 60,000 60,000 0

국 30,000 30,000 0

도 9,000 9,000 0

군 21,000 21,000 0

401 시설비및부대비 0 60,000 △60,000

국 0 30,000 △30,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 21,000 △21,000

01 시설비 0 60,000 △60,000

○귀농인의 집 운영 0 60,000 △60,0000

국 0 30,000 △30,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 21,000 △21,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

국 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

01 민간자본사업보조 60,000 0 60,000

○귀농인의 집 운영 60,000 0 60,00060,000,000원*1식

국 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

농업경쟁력 강화 25,645,623 24,400,212 1,245,411

- 2 -



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 6,202,720 5,961,791 240,929

광 2,253,750 2,152,250 101,500

기 434,210 434,210 0

도 827,152 698,321 128,831

군 15,927,791 15,153,640 774,151

친환경농업 육성 4,433,116 4,452,288 △19,172

국 1,537,379 1,543,061 △5,682

도 205,833 205,970 △137

군 2,689,904 2,703,257 △13,353

녹비작물종자대 지원사업 6,686 37,058 △30,372

국 2,674 18,529 △15,855

군 4,012 18,529 △14,517

402 민간자본이전 6,686 37,058 △30,372

국 2,674 18,529 △15,855

군 4,012 18,529 △14,517

01 민간자본사업보조 6,686 37,058 △30,372

○녹비작물종자대지원사업 6,686 37,058 △30,372

국 2,674 18,529 △15,855

군 4,012 18,529 △14,517

친환경농산물 학교급식 공급지원(시범사업) 26,776 27,050 △274

도 13,388 13,525 △137

군 13,388 13,525 △137

308 자치단체등이전 26,776 27,050 △274

도 13,388 13,525 △137

군 13,388 13,525 △137

08 교육기관에대한보조 26,776 27,050 △274

○친환경농산물 학교급식 공급지원 26,776 27,050 △274

도 13,388 13,525 △137

군 13,388 13,525 △137

친환경농자재지원사업 10,684 8,515 2,169

국 4,274 3,406 868

군 6,410 5,109 1,301

402 민간자본이전 10,684 8,515 2,169

국 4,274 3,406 868

군 6,410 5,109 1,301

01 민간자본사업보조 10,684 8,515 2,169

○친환경농자재지원사업 10,684 8,515 2,169

국 4,274 3,406 868

군 6,410 5,109 1,301

피해보전 직접지불제 9,305 0 9,305

국 9,305 0 9,305

201 일반운영비 5,720 0 5,720

국 5,720 0 5,720

01 사무관리비 5,720 0 5,720

○피해보전직불제 업무 지원 5,720 0 5,720

국 5,720 0 5,720
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부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 3,585 0 3,585

국 3,585 0 3,585

01 국내여비 3,585 0 3,585

○피해보전직불제 업무수행 출장 여비 3,585 0 3,585

국 3,585 0 3,585

특화작목 명품화 11,652,272 10,582,064 1,070,208

국 263,315 23,704 239,611

광 1,952,500 1,952,500 0

기 20,000 20,000 0

도 135,593 27,767 107,826

군 9,280,864 8,558,093 722,771

에너지 절감 860,525 59,260 801,265

국 263,315 23,704 239,611

도 118,493 10,667 107,826

군 478,717 24,889 453,828

402 민간자본이전 860,525 59,260 801,265

국 263,315 23,704 239,611

도 118,493 10,667 107,826

군 478,717 24,889 453,828

01 민간자본사업보조 152,695 59,260 93,435

○ 에너지절감시설 설치지원(다겹보온커텐 및

알류미늄스크린) 152,695 59,260 93,435

국 61,078 23,704 37,374

도 27,486 10,667 16,819

군 64,131 24,889 39,242

02 민간대행사업비 707,830 0 707,830

○ 공기열냉난방시설 설치 지원

707,830 0 707,830865,000원*1,169kw*70%

국 202,237 0 202,237

도 91,007 0 91,007

군 414,586 0 414,586

비가림하우스 양액배드시설 및 환풍기 지원 268,943 0 268,943

402 민간자본이전 268,943 0 268,943

01 민간자본사업보조 268,943 0 268,943

○일반단동비가림하우스 양액배드시설 및 환풍

기 지원 268,943 0 268,943

과수생산지원 1,549,840 1,542,840 7,000

국 7,000 0 7,000

기 392,000 392,000 0

도 176,400 176,400 0

군 974,440 974,440 0

FTA사업계획수립지원 7,000 0 7,000

국 7,000 0 7,000

307 민간이전 7,000 0 7,000

국 7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 7,000 0 7,000
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부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 과수생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○FTA사업계획수립지원 7,000 0 7,000

국 7,000 0 7,000

농산물 유통구조 개선 1,810,047 1,622,672 187,375

국 202,726 202,726 0

광 301,250 199,750 101,500

도 152,960 131,818 21,142

군 1,153,111 1,088,378 64,733

거점산지유통센터 활성화 추진 370,400 208,000 162,400

광 231,500 130,000 101,500

군 138,900 78,000 60,900

307 민간이전 370,400 208,000 162,400

광 231,500 130,000 101,500

군 138,900 78,000 60,900

02 민간경상사업보조 370,400 208,000 162,400

○통합마케팅 전문조직 육성

370,400 208,000 162,400463,000,000원*80%

광 231,500 130,000 101,500

군 138,900 78,000 60,900

농특산물 인터넷 판매 활성화 사업 8,500 5,000 3,500

도 3,400 2,000 1,400

군 5,100 3,000 2,100

307 민간이전 8,500 5,000 3,500

도 3,400 2,000 1,400

군 5,100 3,000 2,100

02 민간경상사업보조 8,500 5,000 3,500

○농특산물 인터넷 판매 활성화 사업 8,500 5,000 3,500

도 3,400 2,000 1,400

군 5,100 3,000 2,100

지역연고(전통)산업육성 사업 15,500 15,500 0

306 출연금 0 15,500 △15,500

01 출연금 0 15,500 △15,500

○지역연고(오미자) 산업육성 지원 0 15,500 △15,500

308 자치단체등이전 15,500 0 15,500

07 자치단체간부담금 15,500 0 15,500

○지역연고(오미자) 산업육성 지원 15,500 0 15,500

장수군 농산물 공동브랜드 개발 10,000 80,000 △70,000

207 연구개발비 10,000 50,000 △40,000

01 연구용역비 10,000 50,000 △40,000

○장수군 공동브랜드 개발 용역 10,000 50,000 △40,000

402 민간자본이전 0 30,000 △30,000

01 민간자본사업보조 0 30,000 △30,000

○대표브랜드 출하박스 제작비용 지원 0 30,000 △30,000

대일본 수출 신선농산물 상품화지원 사업 19,975 0 19,975
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부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산물 유통구조 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 5,992 0 5,992

군 13,983 0 13,983

307 민간이전 19,975 0 19,975

도 5,992 0 5,992

군 13,983 0 13,983

02 민간경상사업보조 19,975 0 19,975

○공동선별비 지원 19,975 0 19,97519,975,000원*1개소

도 5,992 0 5,992

군 13,983 0 13,983

과수 저장성향상 기술투입 시범사업 35,000 0 35,000

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

01 민간자본사업보조 35,000 0 35,000

○과수저장성향상 기술지원

35,000 0 35,00087,500,000원*1개소*40%

로컬푸드 직매장보완 및 작목반 육성지원 27,500 0 27,500

도 13,750 0 13,750

군 13,750 0 13,750

402 민간자본이전 27,500 0 27,500

도 13,750 0 13,750

군 13,750 0 13,750

01 민간자본사업보조 27,500 0 27,500

○로컬푸드 직매장 보완 및 작목반육성 지원

27,500 0 27,50055,000,000원*1식*50%

도 13,750 0 13,750

군 13,750 0 13,750

농특산물 홍보 박람회(물산전) 지원 9,000 0 9,000

307 민간이전 9,000 0 9,000

02 민간경상사업보조 9,000 0 9,000

○농특산물 홍보 박람회(물산전) 지원

9,000 0 9,0003,000,000원*5회*60%

재무활동(농업정책과) 2,448,202 0 2,448,202

보전지출 2,448,202 0 2,448,202

보전지출 2,448,202 0 2,448,202

802 반환금기타 2,448,202 0 2,448,202

01 국고보조금반환금 2,174,489 0 2,174,489

○농산어촌체험휴양마을 사무장채용지원사업

5,250 0 5,250

○도시민 농촌유치지원사업 5,928 0 5,928

○농촌공동체회사 우수사업 1,211 0 1,211

○피해보전직불제 1,078 0 1,078

○쌀소득등보전 고정직불 13 0 13

○농지이용 관리 지원 480 0 480

○농촌공동체활성화지원사업(이자) 4 0 4

5,250,000원

5,927,190원

1,210,810원

1,077,090원

12,600원

479,030원

3,240원
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부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○쌀소득등보전직불제(고정) 28,761 0 28,761

○농어촌보육교사 특별근무수당 지원

476 0 476

○친환경농업직접지불사업 17 0 17

○2014년 통합마케팅 활성화 지원 사업(집행잔

액) 1,605 0 1,605

○조건불리직접지불제 추진 2,337 0 2,337

○에너지 절감 지원 사업(집행잔액)

7,493 0 7,493

○밭농업직불제국비지원 23,287 0 23,287

○시설원예 품질개선 사업(집행잔액)

773 0 773

○친환경농자재지원사업 1,817 0 1,817

○시설원예 ICT 융복합 지원 사업 1,151 0 1,151

○녹비작물종자대 지원사업 3,940 0 3,940

○2012년 농식품선도클러스터 지원사업(집행잔

액) 7,708 0 7,708

○2010년 농식품선도클러스터 지원사업(기능성

개별인정) 160,930 0 160,930

○2014년 통합마케팅 활성화 지원 사업(이자)

68 0 68

○2012년 농산물 홍수출하조절용 저온저장고 지

원사업 2,724 0 2,724

○농업에너지이용효율화(2013년도)

1,871,649 0 1,871,649

○농촌테마공원조성사업 1,145 0 1,145

○FTA기금 과수고품질 생산시설 현대화사업(201

3년) 115 0 115

○FTA기금 과수생산시설 기반조성사업(2013년)

2,240 0 2,240

○FTA기금 과수생산시설 기반조성사업(2014년)

144 0 144

○토양개량제 보조사업 14 0 14

○유기질비료 지원사업 31,625 0 31,625

○GAP인증농가 안전성 검사비 지원

10,506 0 10,506

28,760,700원

475,400원

16,920원

1,604,900원

2,336,370원

7,492,270원

23,286,100원

772,800원

1,816,600원

1,150,400원

3,939,320원

7,707,600원

160,930,000원

67,130원

2,724,000원

1,871,649,000원

1,145,000원

114,750원

2,240,000원

144,000원

13,820원

31,624,930원

10,505,900원

02 시ㆍ도비보조금반환금 273,713 0 273,713

○2014년 농특산물 인터넷 쇼핑몰 활성화 택배

지원사업 1,689 0 1,689

○2012년 지역농식품선도클러스터지원사업(집행

잔액) 12,221 0 12,221

○농어촌보육교사 특별근무수당지원 149 0 149

○농업인 안전보험 농가부담금 지원사업 1 0 1

○농작물 재해보험 농가부담금 지원사업

2 0 2

○농업인 자녀 학자금 지원 1,041 0 1,041

○에너지 절감 지원 3,404 0 3,404

12,220,780원

148,500원

520원

1,850원

1,040,890원

3,403,460원
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부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○시설원예 품질개선 지원 348 0 348

○시설원예 ICT 융복합 지원사업 517 0 517

○농업에너지이용효율화사업(2013년도)

187,165 0 187,165

○농산어촌체험휴양마을 사무장채용지원사업

1,050 0 1,050

○도시민 농촌유치지원사업 1,186 0 1,186

○쌀소득등보전직불제(도비) 408 0 408

○FTA기금 과수고품질 생산시설 현대화사업(201

3년) 52 0 52

○조건불리직접지불제 추진 178 0 178

○친환경농산물 및 GAP인증비용지원 9 0 9

○쌀경쟁력 제고사업 18,589 0 18,589

○친환경 유기농업 육성지원사업 4,503 0 4,503

○친환경농산물 학교급식 공급지원(시범사업)

520 0 520

○밭농업직불제지원사업 39,330 0 39,330

○GAP인증농가 안전성 검사비 지원

1,351 0 1,351

347,760원

516,780원

187,164,600원

1,050,000원

1,185,430원

407,940원

51,640원

177,710원

8,800원

18,588,150원

4,502,500원

519,860원

39,329,720원

1,350,330원
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